АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧАИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

 КУПИНСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.01.2020                                                                                                      № 4
с. Чаинка

	Об утверждении Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории  Чаинского сельсовета Купинского района Новосибирской области в 2020 году

В соответствии с п. 24 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Постановлением администрации Новосибирской области № 445-па от 10.11.2014 г. «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области», в целях улучшения профилактической и организационной работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах расположенных на территории Чаинского сельсовета Купинского района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить План обеспечения безопасности людей на водных объектах Чаинского сельсовета Купинского района Новосибирской области в 2020 году (приложение 1)
2. Утвердить реестр мест массового (неорганизованного) отдыха населения на водных объектах расположенных на территории Чаинского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2020 год (приложение 2).

3. Утвердить  реестр мест массового выезда автомобильного транспорта и выхода людей на лед на территории Чаинского сельсовета Купинского района Новосибирской области  на 2020 год (приложение 3).

4. Рекомендовать директорам школ провести инструктаж с учащимися по мерам безопасности выхода
на лёд в зимние-весенний период.
5. Организовать предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории Чаинского сельсовета.
6. Во взаимодействии со средствами массовой информации и используя методы пропаганды проводить разъяснительную работу среди населения по мерам безопасности, правилам поведения на воде и освещению обстановки на водных объектах.

2. Специалисту администрации (Бульба Е.Я.) опубликовать  настоящее  постановление  в периодическом печатном  издании «Муниципальные  ведомости» и разместить на официальном сайте администрации Чаинского сельсовета Купинского района  Новосибирской области в сети «Интернет».

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Чаинского сельсовета

Купинского района

Новосибирской области

А.Г.Васильев

Приложение

к постановлению администрации

Купинского района

Новосибирской области

от 14.012020 г. № 4
ПЛАН

обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории   Чаинского сельсовета Купинского района  Новосибирской области в 2020 году

	№

п/п
	Наименование проводимых мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	Организация и проведение акции «Безопасный лед» на территории Чаинского сельсовета в осенне-зимний период
	февраль-март, ноябрь-декабрь
	Глава поселения и ответственные по ГО и ЧС

	2
	Организация и проведение месячника безопасности людей на водных объектах Чаинского сельсовета Купинского района Новосибирской области в осенне-зимний период
	февраль-апрель, ноябрь-декабрь
	Глава поселения и ответственные по ГО и ЧС

	3
	Осуществление комплекса мероприятий, направленных на недопущение массового выхода людей и выезда автомобильного транспорта на лед в несанкционированных местах на водных объектах (установка знаков безопасности и информационных щитов о запрещении выхода (выезда) на лед, обваловка снегом береговой полосы мест массового выезда автомобильного транспорта на лед)
	февраль-апрель, ноябрь-декабрь
	Глава поселения, администрация сельсовета

	4
	Организация и проведение комплекса необходимых профилактических мероприятий, направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах во время прохождения весеннего паводка
	март-май
	Глава поселения, администрация сельсовета

	5
	Участие в проведении Всероссийской акции «Чистый берег» в целях подготовки береговой полосы водных объектов Чаинского сельсовета Купинского района Новосибирской области к купальному сезону
	май
	Глава поселения, администрация сельсовета, КДЦ

	6
	Организация и проведение месячника безопасности людей на водных объектах Чаинского сельсовета Купинского района Новосибирской области в период купального сезона
	май-сентябрь
	Глава поселения и ответственные по ГО и ЧС

	7
	Проведение обучения матросов-спасателей для комплектования спасательных постов на пляжах и в местах массового (неорганизованного) отдыха людей на водных объектах в период купального сезона
	май-июнь
	Председатель КЧС и ОПБ, МКУ ЦЗН и ЕДДС, Главы МО района, Карасукский ПСО

	8
	Организация и проведение акции «Вода – безопасная территория» в Чаинском сельсовете Купинского района Новосибирской области в период купального сезона
	май-сентябрь
	Глава поселения, ответственные по ГО и ЧС

	9
	Организация и осуществление контроля за принятием необходимых мер по обеспечению безопасности людей в местах массового (неорганизованного) отдыха на водных объектах (организация и выставление спасательных постов, установка предупреждающих (запрещающих) знаков безопасности и информационных щитов о запрещении купания)
	до 1 июня
	Глава поселения

	10
	Проведение профилактических мероприятий по предупреждению гибели и травматизма людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья (подготовка и распространение плакатов, памяток, листовок, подготовка статей в СМИ)
	в течение года
	Глава поселения, специалист администрации

СПИСОК    МЕСТ

возможного массового выхода людей на лед

	деревня
	озеро

	Мальково
	 Яркуль

	Шаитик
	Чаны

Приложение 2

К постановлению администрации

Чаинского сельсовета

от 14.02.2020 № 4
РЕЕСТР

Пляжей и мест массового (неорганизованного) отдыха людей на водных объектах

Чаинского сельсовета Купинского района Новосибирской области

по состоянию на 1 января 2020 года

Б. Места массового (неорганизованного) отдыха людей
	№ п/п
	Наименование муниципального района, населенного пункта
	Наименование водного объекта
	Место неорганизованного отдыха (пляж)
	Количество отдыхающих в сутки (чел.)
	Организация (подразделение) по подготовке матросов - спасателей
	Примечание

	1
	Купинский район, д.Мальково, на север 1 км
	Оз. Яркуль
	МНО
	20
	Филиал ГБУ НСО «Центр по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Новосибирской области» - «Аварийно-спасательная служба Новосибирской области

Обучены 2  человека матросов-спасателей от  базы  отдыха  «Белый  лебедь»

Приложение 2

К постановлению администрации

Чаинского сельсовета

                                                                                                                                                                                                                           от 14.01.2020 № 4
РЕЕСТР

мест массового выезда автомобильного транспорта и выхода людей на лед на водных объектах Чаинского сельсовета Купинского муниципального района Новосибирской области по состоянию на 1 января 2020 года
	№ п/п
	Наименование муниципального района, населенного пункта, удаление от населенного пункта (м)
	Наименование водного объекта
	Количество автомобильного транспорта (за день)
	Примерное количество людей (выход в течении дня)
	примечание

	1
	Купинский район,

Чаинский сельсовет

д.Мальково на северо –запад  2км
	Оз. Яркуль
	до 20
	до 60

	2.
	д.Мальково северо- восток  4км.
	Новая копь
	до 10
	до 20